



ह्यूमन राइट्स प्रोटेक्शन सेल

HUMAN RIGHTS PROTECTION CELL (HRPC)

INCORPORATED UNDER THE LEGISLATION OF GOVERNMENT OF INDIA, THE INDIAN TRUST ACT 1882

ALL HUMAN DESERVE RESPECT AND EQUAL HUMAN RIGHTS

SN: HRPC/NS/130

DATE: 04 APRIL 2025

कार्यालयीन आदेश

HRPC संविधान के भाग - 08, अनुच्छेद 2(A) के अनुसार, कोई भी भारतीय नागरिक, जो "मानवाधिकार" नामक किसी अन्य संस्था के सदस्य या पदाधिकारी हैं, उन्हें HRPC की सदस्यता प्राप्त करने से पहले निम्नलिखित शर्तें पूरी करनी होती हैं:

- अपनी वर्तमान संस्था से त्यागपत्र प्रस्तुत करना एवं सहमति की प्रमाणित प्रति प्राप्त कर HRPC को प्रेषित करना।

महत्वपूर्ण निर्देश:

- HRPC मेम्बरशिप फॉर्म में यह स्पष्ट रूप से पूछा जाता है कि क्या आप किसी अन्य मानवाधिकार संस्था के सदस्य हैं?
- यदि इस विकल्प में "हाँ" चुना जाता है, तो कंप्यूटर स्वतः ही आपको सदस्यता के लिए अयोग्य घोषित कर देगा, और फॉर्म रोक दिया जाएगा।
- इसके बावजूद, कुछ सदस्यों ने गलत जानकारी देकर सदस्यता प्राप्त कर ली है। HRPC के पास उनकी सम्पूर्ण जानकारी सुरक्षित है।

विधिक चेतावनी:

- ऐसे सदस्य कानूनी दायरे में आ चुके हैं।

अंतिम अवसर:

- हम आगामी 03 कार्यदिवस का समय प्रदान कर रहे हैं, जिसमें संबंधित सदस्य HRPC के आधिकारिक ईमेल hrpc@hrpcindia.org पर अपना त्यागपत्र प्रस्तुत कर स्वयं को सुरक्षित कर सकते हैं। अन्यथा, उन्हें कानूनी प्रक्रियाओं का सामना करना होगा, जिसकी पूर्ण जिम्मेदारी स्वयं उन सदस्यों की होगी।

नोट: यह नियम "लीगल एडवाइजर" पद के लिए लागू नहीं होता है।

भवदीया,
रश्मि बाला
राष्ट्रीय सचिव
ह्यूमन राइट्स प्रोटेक्शन सेल (एचआरपीसी)



हूमन राइट्स प्रोटेक्शन सेल

HUMAN RIGHTS PROTECTION CELL (HRPC)

INCORPORATED UNDER THE LEGISLATION OF GOVERNMENT OF INDIA, THE INDIAN TRUST ACT 1882

ALL HUMAN DESERVE RESPECT AND EQUAL HUMAN RIGHTS

SN: HRPC/NS/130

DATE: 04 APRIL 2025

Office Order

According to Part - 08, Article 2(A) of the HRPC Constitution, any Indian citizen who is a member or office bearer of any other organization named "Human Rights" must fulfill the following conditions before obtaining membership in HRPC:

- Submit a resignation from their current organization and send a certified copy of the acceptance of the resignation to HRPC.

Important Instructions:

- The HRPC Membership Form clearly asks whether you are a member of any other human rights organization.
- If the answer to this question is marked as "Yes," the computer system will automatically declare you ineligible for membership, and the form will be halted.
- Despite this, some individuals have obtained membership by providing false information. HRPC has complete records of such members.

Legal Warning:

- Such members have now come under legal scrutiny.

Final Opportunity:

- We are providing a time period of the next 03 working days during which the concerned members may submit their resignation to HRPC's official email address at hrpc@hrpcindia.org to safeguard themselves. Otherwise, they will face legal proceedings, and the entire responsibility will lie with those members themselves.

Note: This rule does **not** apply to the position of "Legal Advisor."

Sincerely,
Rashmi Bala
National Secretary
Human Rights Protection Cell (HRPC)